№ 1-554/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 24 декабря 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе:

председательствующего - судьи Рагимовой С.Э.,

с участием государственного обвинителя – помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Соколовской Е.С.,

при секретаре судебного заседания фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: адрес, с неоконченным средним образованием, холостого, не имеющего детей, не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 фио совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, а именно:

в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, осужденный приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, находясь на территории адрес - Мневники адрес, получил информацию о противоправной деятельности группы граждан, осуществляющих сбыт наркотических средств путем их помещения в определенные известные только им места - так называемых «закладок», с последующей передачей местоположения «закладок» покупателям. Согласно полученной информации преступная деятельность осуществлялась в соответствии с указаниями так называемых «кураторов», а «закладки» в потайные места помещали лица, именуемые «закладчиками», которые зачастую, действуя в личных корыстных интересах, похищали наркотические средства, в связи с чем, «кураторы» несли непредвиденные убытки. Во избежание хищения наркотических средств «закладчиками», за их демонстративное избиение, один из таких «кураторов» - неустановленное лицо, использующее в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее - мессенджер «Телеграм») аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Kirillmsk_1) далее - «Кирилл»), готов был выплачивать другим лицам денежное вознаграждение. фио принял решение воспользоваться полученной информацией с целью корыстного обогащения путем получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

С целью реализации возникшего преступного умысла, в тот же период времени и месте, фио во избежание разоблачения преступной деятельности правоохранительными органами, в связи с необходимостью использования мер конспирации и сложным исполнением преступлений, что требует длительной подготовки, приискания объектов преступного посягательства, безлюдных мест нападений и предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, принял решение о совершении преступлений в составе организованной группы, разработав общий план совершения преступлений, который предусматривал следующее:

- привлечение к участию в организованной группе иных лиц из числа своих знакомых и родственников;

- приискание предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при совершении преступлений, а также безлюдных мест;

- непосредственное совершение насильственных действий и нападений с хищением у потерпевших принадлежащего им имущества, а также организация этих действий;

- получение от «Кирилла» денежного вознаграждения за совершение насильственных действий;

- распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками.

Реализуя разработанный план преступления, фио в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022 на территории адрес - Мневники адрес адрес, обладая решимостью в достижении целей, предприимчивостью, способностью влиять на волю других людей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, создал и возглавил организованную группу, в которую вовлек, согласившихся на участие в ней, ранее ему знакомых фио, фиоо., осужденных приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, ФИО1 и иных неустановленных лиц, которым сообщил о разработанном им преступном плане и распределил между соучастниками преступные роли следующим образом:

- себе фио отвел роль организатора и руководителя организованной группы, а также исполнителя преступлений, которая предусматривала: привлечение в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых и родственников; общее руководство действиями исполнителей, разработка плана действий соучастников для достижения преступной цели, избрание методов и форм совершения преступлений; сбор и получение информации о «закладчиках»; приискание предметов с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, а также безлюдных мест, подходящих для совершения преступлений; непосредственное участие в совершении преступлений, оказание морального и психологического давления на потерпевших, применение в отношении них насилия, в том числе с использованием вышеназванных предметов; хищение имеющегося у потерпевших имущества; получение денежного вознаграждения; распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками;

- на ФИО1, фиоо., фио и иных неустановленных лиц возложена роль исполнителей преступлений, согласно которой они должны были: приискивать предметы для последующего использования в качестве оружия при нападениях, а также безлюдные места для совершения преступлений, принимать непосредственное участие в совершении преступлений, привлекать в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых; оказывать моральное и психологическое давление на потерпевших, применять насилие, в том числе с использованием предметов, используемых в качестве оружия, в отношении потерпевших, а также похищать имеющееся у последних имущество.

Кроме того, умыслом указанных лиц охватывалось в случае необходимости причинение потерпевшим в ходе избиения различных повреждений, в том числе тяжкого вреда здоровью.

Таким образом, в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, фиоо., фио, ФИО1 и иные неустановленные лица, находясь на территории адрес - Мневники адрес, объединились в организованную преступную группу для получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также совершения втайне от последнего открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

Созданная фио организованная группа в вышеуказанном составе характеризовалась наличием организатора и руководителя в лице фио, устойчивостью и сплоченностью, основанной на длительных приятельских и родственных отношениях; длительными личными взаимоотношениями и четким распределением ролей между ее участниками; приисканием в целях совершения последующих нападений предметов, используемых в качестве оружия, а также безлюдных мест для совершения преступлений, с целью исключения появления случайных очевидцев преступлений; тщательным планированием своих действий и общностью цели. При совершении нападений, с целью исключения возможности опознания участников организованной группы потерпевшими, соучастники планировали использовать медицинские маски, головные уборы и иные средства конспирации, затрудняющие идентификацию их личностей.

Конкретная преступная деятельность участников организованной группы выразилась в следующем:

фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, находясь на территории адрес - Мневники адрес, посредством аккаунта «Кирилл» (имя пользователя: @Tugarin14888) в мессенджере «Телеграм» связался с «Кириллом», от которого получил предложение за денежное вознаграждение совершить насильственные действия в отношении «закладчика» ФИО2, недобросовестно исполняющего свои обязанности. При тех же обстоятельствах фио на полученное предложение, действуя из корыстных побуждений, ответил согласием, о чем сообщил соучастникам фиоо. и ФИО1, на что последние, с целью незаконного корыстного обогащения, также ответили согласием.

В последующем, фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласовано с соучастниками, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 17 минут 26.02.2022 приискал участок местности под адрес, расположенный в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, о чем сообщил «Кириллу», куда тот обманным путем обеспечил прибытие ФИО2

Затем, фио, фиоо. и ФИО1 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, 26.02.2022 в период с 12 часов 17 минут до 13 часов 13 минут прибыли на участок местности, расположенный под адрес, в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, где с целью использования в качестве оружия подыскали неустановленную деревянную палку, после чего обнаружив там ФИО2 под надуманным предлогом разговора, склонили его проследовать вместе с ними на участок местности, расположенный на расстоянии 11,5 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 38 метров от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес.

Находясь в вышеуказанном месте, 26.02.2022 в период с 12 часов 17 минут до 13 часов 13 минут, фио, фиоо. и ФИО1, реализуя свой вышеуказанный план преступления, действуя умышленно, совместно и согласовано, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, напали на ФИО2 и нанесли ему неустановленной деревянной палкой, используемой в качестве оружия, а также кулаками обеих рук и обеими ногами не менее 10 ударов каждый в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей, тем самым применив в отношении потерпевшего насилие опасное для жизни и здоровья, причинив ему физическую боль, нравственные страдания, а также следующие телесные повреждения:

- закрытую тупую травму грудной клетки: закрытые неосложненные переломы передне-наружных отрезков 5, 6, 7, 8 ребер справа без смещения отломков, которая согласно п. 7.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года № 194 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», квалифицируется как причинившая средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня);

- закрытую тупую травму носа: закрытый перелом костей носа без смещения отломков; гематомы в области спинки носа, параорбительные (окологлазничные) гематомы справа и слева, которая согласно п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года № 194 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», квалифицируется как причинившая легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Далее, находясь в указанное время на участке местности, расположенном на расстоянии 11,5 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 38 метров от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, осознавая, что воля ФИО2 к сопротивлению сломлена ранее примененным вышеуказанным насилием, фио, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано с соучастниками, обыскал личные вещи потерпевшего, в которых обнаружил музыкальную колонку торговой марки «JBL Charge 5» («ДжиБиЭль Счэрдж 5»), стоимостью сумма, которую, против его воли, открыто забрал себе, после чего соучастники скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а также получив от «Кирилла» денежное вознаграждение в неустановленной сумме за совершение насильственных действий в отношении ФИО2, которое фио распределил между соучастниками.

Таким образом, фио, фиоо. и ФИО1 своими действиями причинили ФИО2 физический и моральный вред, а также материальный ущерб на сумму сумма,

Он же, ФИО1, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, а именно:

в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, осужденный приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, находясь на территории адрес - Мневники адрес, получил информацию о противоправной деятельности группы граждан, осуществляющих сбыт наркотических средств путем их помещения в определенные известные только им места - так называемых «закладок», с последующей передачей местоположения «закладок» покупателям. Согласно полученной информации преступная деятельность осуществлялась в соответствии с указаниями так называемых «кураторов», а «закладки» в потайные места помещали лица, именуемые «закладчиками», которые зачастую, действуя в личных корыстных интересах, похищали наркотические средства, в связи с чем, «кураторы» несли непредвиденные убытки. Во избежание хищения наркотических средств «закладчиками», за их демонстративное избиение, один из таких «кураторов» - неустановленное лицо, использующее в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее - мессенджер «Телеграм») аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Kirillmsk_1) далее - «Кирилл») готов был выплачивать другим лицам денежное вознаграждение. фио принял решение воспользоваться полученной информацией с целью корыстного обогащения путем получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

С целью реализации возникшего преступного умысла, в тот же период времени и месте, фио во избежание разоблачения преступной деятельности правоохранительными органами, в связи с необходимостью использования мер конспирации и сложным исполнением преступлений, что требует длительной подготовки, приискания объектов преступного посягательства, безлюдных мест нападений и предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, принял решение о совершении преступлений в составе организованной группы, разработав общий план совершения преступлений, который предусматривал следующее:

- привлечение к участию в организованной группе иных лиц из числа своих знакомых и родственников;

- приискание предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при совершении преступлений, а также безлюдных мест;

- непосредственное совершение насильственных действий и нападений с хищением у потерпевших принадлежащего им имущества, а также организация этих действий;

- получение от «Кирилла» денежного вознаграждения за совершение насильственных действий;

- распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками.

Реализуя разработанный план преступления, фио в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022 на территории адрес - Мневники адрес адрес, обладая решимостью в достижении целей, предприимчивостью, способностью влиять на волю других людей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, создал и возглавил организованную группу, в которую вовлек, согласившихся на участие в ней, ранее ему знакомых фио, фиоо., осужденных приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, ФИО1 и иных неустановленных лиц, которым сообщил о разработанном им преступном плане и распределил между соучастниками преступные роли следующим образом:

- себе фио отвел роль организатора и руководителя организованной группы, а также исполнителя преступлений, которая предусматривала: привлечение в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых и родственников; общее руководство действиями исполнителей, разработка плана действий соучастников для достижения преступной цели, избрание методов и форм совершения преступлений; сбор и получение информации о «закладчиках»; приискание предметов с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, а также безлюдных мест, подходящих для совершения преступлений; непосредственное участие в совершении преступлений, оказание морального и психологического давления на потерпевших, применение в отношении них насилия, в том числе с использованием вышеназванных предметов; хищение имеющегося у потерпевших имущества; получение денежного вознаграждения; распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками;

- на ФИО1, фиоо., фио и иных неустановленных лиц возложена роль исполнителей преступлений, согласно которой они должны были: приискивать предметы для последующего использования в качестве оружия при нападениях, а также безлюдные места для совершения преступлений, принимать непосредственное участие в совершении преступлений, привлекать в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых; оказывать моральное и психологическое давление на потерпевших, применять насилие, в том числе с использованием предметов, используемых в качестве оружия, в отношении потерпевших, а также похищать имеющееся у последних имущество.

Кроме того, умыслом указанных лиц охватывалось в случае необходимости причинение потерпевшим в ходе избиения различных повреждений, в том числе тяжкого вреда здоровью.

Таким образом, в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, ФИО1, фиоо., фио и иные неустановленные лица, находясь на территории адрес - Мневники адрес, объединились в организованную преступную группу для получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также совершения втайне от него открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

Созданная фио организованная группа в вышеуказанном составе характеризовалась наличием организатора и руководителя в лице фио, устойчивостью и сплоченностью, основанной на длительных приятельских и родственных отношениях; длительными личными взаимоотношениями и четким распределением ролей между ее участниками; приисканием в целях совершения последующих нападений предметов, используемых в качестве оружия, а также безлюдных мест для совершения преступлений, с целью исключения появления случайных очевидцев преступлений; тщательным планированием своих действий и общностью цели. При совершении нападений, с целью исключения возможности опознания участников организованной группы потерпевшими, соучастники планировали использовать медицинские маски, головные уборы и иные средства конспирации, затрудняющие идентификацию их личностей.

Конкретная преступная деятельность участников организованной группы выразилась в следующем:

После совершения 26.02.2022 разбойного нападения на ФИО2, не позднее 13 часов 24 минут 28.02.2022 фио, из корыстных побуждений принял решение о совершении нового преступления, в связи с чем, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 24 минут 28.02.2022, находясь на территории адрес - Мневники адрес, посредством аккаунта «Кирилл» (имя пользователя: @Tugarin14888) в мессенджере «Телеграм» связался с «Кириллом», от которого получил предложение за денежное вознаграждение совершить насильственные действия в отношении «закладчика» фио, недобросовестно исполняющего свои обязанности. При тех же обстоятельствах фио на полученное предложение, действуя из корыстных побуждений, ответил согласием, о чем сообщил соучастникам фиоо., ФИО1 и фио, на что последние, с целью незаконного корыстного обогащения, также ответили согласием.

В последующем, фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласовано с соучастниками, в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 24 минут 28.02.2022 приискал участок местности под адрес, расположенный в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, о чем сообщил «Кириллу», куда тот обманным путем обеспечил прибытие фио Также фио дал указание фиоо., ФИО1 и фио о необходимости прибытия в указанное место с целью совершения насильственных действий в отношении фио и при наличии у последнего при себе имущества, его хищения.

Затем, фиоо., ФИО1 и фио с целью реализации своего вышеуказанного совместного с фио преступного умысла, по указанию последнего, 28.02.2022 в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 52 минут, подыскав при неустановленных обстоятельствах неустановленные бейсбольные биты, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 16,3 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 35 метров от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, где обнаружили фио

Находясь в вышеуказанном месте, 28.02.2022 в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 52 минут, фиоо., ФИО1 и фио под руководством фио, реализуя свой вышеуказанный план преступления, действуя умышленно, совместно и согласовано, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, напали на фио и нанесли ему неустановленными бейсбольными битами, используемыми в качестве оружия, а также кулаками обеих рук и обеими ногами не менее 10 ударов каждый в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей, от которых последний испытал физическую боль и нравственные страдания, тем самым применили к потерпевшему насилие, которое хотя и не причинило вреда здоровью, однако в момент применения создало реальную опасность для его жизни и здоровья, в виду внезапности, жестокости, физического превосходства нападавших, а также применения ими бейсбольных бит, используемых в качестве оружия.

Далее, находясь в указанное время на участке местности, расположенном на расстоянии 16,3 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 35 метров от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, осознавая, что воля фио к сопротивлению сломлена ранее примененным вышеуказанным насилием, фиоо. и фио, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано с соучастниками, обыскали его личные вещи, в которых обнаружили мобильный телефон торговой марки «Xiaomi» (Ксиоми) модели «Mi 10» (Ми 10) с объемом памяти 128 ГБ, стоимостью сумма; внешний аккумулятор торговой марки «Xiaomi Mi» (Ксиоми Ми) 50 W, стоимостью сумма, а также денежные средства в сумме сумма, которые, против его воли, открыто забрали себе, после чего соучастники скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а также получив от «Кирилла» денежное вознаграждение в неустановленной сумме за совершение насильственных действий в отношении фио, которое фио распределил между соучастниками.

Таким образом, фио, фиоо., ФИО1 и фио своими действиями причинили ФИО4 физическую боль, моральный вред, а также материальный ущерб на сумму сумма сумма.

Он же, ФИО1, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, а именно:

в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, осужденный приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, находясь на территории адрес - Мневники адрес, получил информацию о противоправной деятельности группы граждан, осуществляющих сбыт наркотических средств путем их помещения в определенные известные только им места - так называемых «закладок», с последующей передачей местоположения «закладок» покупателям. Согласно полученной информации преступная деятельность осуществлялась в соответствии с указаниями так называемых «кураторов», а «закладки» в потайные места помещали лица, именуемые «закладчиками», которые зачастую, действуя в личных корыстных интересах, похищали наркотические средства, в связи с чем, «кураторы» несли непредвиденные убытки. Во избежание хищения наркотических средств «закладчиками», за их демонстративное избиение, один из таких «кураторов» - неустановленное лицо, использующее в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее - мессенджер «Телеграм») аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Kirillmsk_1) далее - «Кирилл») готов был выплачивать другим лицам денежное вознаграждение. фио принял решение воспользоваться полученной информацией с целью корыстного обогащения путем получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

С целью реализации возникшего преступного умысла, в тот же период времени и месте, фио во избежание разоблачения преступной деятельности правоохранительными органами, в связи с необходимостью использования мер конспирации и сложным исполнением преступлений, что требует длительной подготовки, приискания объектов преступного посягательства, безлюдных мест нападений и предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, принял решение о совершении преступлений в составе организованной группы, разработав общий план совершения преступлений, который предусматривал следующее:

- привлечение к участию в организованной группе иных лиц из числа своих знакомых и родственников;

- приискание предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при совершении преступлений, а также безлюдных мест;

- непосредственное совершение насильственных действий и нападений с хищением у потерпевших принадлежащего им имущества, а также организация этих действий;

- получение от «Кирилла» денежного вознаграждения за совершение насильственных действий;

- распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками.

Реализуя разработанный план преступления, фио в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022 на территории адрес - Мневники адрес адрес, обладая решимостью в достижении целей, предприимчивостью, способностью влиять на волю других людей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, создал и возглавил организованную группу, в которую вовлек, согласившихся на участие в ней, ранее ему знакомых фио, фиоо., осужденных приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, ФИО1 и иных неустановленных лиц, которым сообщил о разработанном им преступном плане и распределил между соучастниками преступные роли следующим образом:

- себе фио отвел роль организатора и руководителя организованной группы, а также исполнителя преступлений, которая предусматривала: привлечение в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых и родственников; общее руководство действиями исполнителей, разработка плана действий соучастников для достижения преступной цели, избрание методов и форм совершения преступлений; сбор и получение информации о «закладчиках»; приискание предметов с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, а также безлюдных мест, подходящих для совершения преступлений; непосредственное участие в совершении преступлений, оказание морального и психологического давления на потерпевших, применение в отношении них насилия, в том числе с использованием вышеназванных предметов; хищение имеющегося у потерпевших имущества; получение денежного вознаграждения; распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками;

- на ФИО1, фиоо., фио и иных неустановленных лиц возложена роль исполнителей преступлений, согласно которой они должны были: приискивать предметы для последующего использования в качестве оружия при нападениях, а также безлюдные места для совершения преступлений, принимать непосредственное участие в совершении преступлений, привлекать в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых; оказывать моральное и психологическое давление на потерпевших, применять насилие, в том числе с использованием предметов, используемых в качестве оружия, в отношении потерпевших, а также похищать имеющееся у последних имущество.

Кроме того, умыслом указанных лиц охватывалось в случае необходимости причинение потерпевшим в ходе избиения различных повреждений, в том числе тяжкого вреда здоровью.

Таким образом, в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, ФИО1, фиоо., фио и иные неустановленные лица, находясь на территории адрес - Мневники адрес, объединились в организованную преступную группу для получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также совершения втайне от него открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

Созданная фио организованная группа в вышеуказанном составе характеризовалась наличием организатора и руководителя в лице фио, устойчивостью и сплоченностью, основанной на длительных приятельских и родственных отношениях; длительными личными взаимоотношениями и четким распределением ролей между ее участниками; приисканием в целях совершения последующих нападений предметов, используемых в качестве оружия, а также безлюдных мест для совершения преступлений, с целью исключения появления случайных очевидцев преступлений; тщательным планированием своих действий и общностью цели. При совершении нападений, с целью исключения возможности опознания участников организованной группы потерпевшими, соучастники планировали использовать медицинские маски, головные уборы и иные средства конспирации, затрудняющие идентификацию их личностей.

Конкретная преступная деятельность участников организованной группы выразилась в следующем:

После совершения 26.02.2022 разбойного нападения на ФИО2 и 28.02.2022 на фио, не позднее 16 часов 11 минут 28.02.2022 фио, из корыстных побуждений принял решение о совершении нового преступления, в связи с чем действуя согласно отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, но не позднее 16 часов 11 минут 28.02.2022, находясь на территории адрес - Мневники адрес, посредством аккаунта «Кирилл» (имя пользователя: @Tugarin14888) в мессенджере «Телеграм» связался с «Кириллом», от которого получил предложение за денежное вознаграждение совершить насильственные действия в отношении «закладчика» фио, недобросовестно исполняющего свои обязанности. При тех же обстоятельствах фио на полученное предложение, действуя из корыстных побуждений, ответил согласием, о чем сообщил соучастникам фиоо., ФИО1 и фио, на что последние, с целью незаконного корыстного обогащения, также ответили согласием.

В последующем, фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласовано с соучастниками, в точно не установленное следствием время, но не позднее 16 часов 11 минут 28.02.2022 приискал участок местности под адрес, расположенный в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, о чем сообщил «Кириллу», куда тот обманным путем обеспечил прибытие фио

Затем, фио, фиоо., фио и ФИО1 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, 28.02.2022 в период с 16 часов 11 минут до 17 часов 03 минут, подыскав при неустановленных обстоятельствах неустановленные бейсбольные биты и перцовый аэрозоль («перцовый баллончик»), используемые в качестве оружия прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 13,5 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 38 метров от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, где обнаружили фио

Находясь в вышеуказанном месте, 28.02.2022 в период с 16 часов 11 минут до 17 часов 03 минут, фио, фиоо., ФИО1 и фио, реализуя свой вышеуказанный план преступления, действуя умышленно, совместно и согласовано, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, напали на фио, распылили в область его лица перцовый аэрозоль («перцовый баллончик») и нанесли ему неустановленными бейсбольными битами, используемыми в качестве оружия, а также кулаками обеих рук и обеими ногами не менее 10 ударов каждый в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей, от которых последний испытал физическую боль и нравственные страдания, причинив ему телесные повреждения в виде параорбитальных гематом, множественных кровоподтеков и ссадин лица, лобной области, области грудного и поясничного отдела позвоночника, ссадин головы, грудной клетки и предплечий, которые сами по себе, как в комплексе, так и по отдельности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека в соответствии с п. 9 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», то есть применили к потерпевшему насилие, которое хотя и не причинило вреда здоровью, однако в момент применения создало реальную опасность для его жизни и здоровья, в виду внезапности, жестокости, физического превосходства нападавших, а также применении ими перцового аэрозоля («перцового баллончика») и бейсбольных бит, используемых в качестве оружия.

Далее, находясь в указанное время на участке местности, расположенном на расстоянии 13,5 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 38 метров от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, осознавая, что воля фио к сопротивлению сломлена ранее примененным вышеуказанным насилием, фио, фиоо., ФИО1 и фио, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, обыскали его личные вещи, в которых обнаружили беспроводные наушники торговой марки «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2), стоимостью сумма, которые, против воли потерпевшего, открыто забрали себе, после чего соучастники скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а также получив от «Кирилла» денежное вознаграждение в неустановленной сумме за совершение насильственных действий в отношении фио, которое фио распределил между соучастниками.

Таким образом, фио, фиоо., ФИО1 и фио своими действиями причинили ФИО5 физическую боль, моральный вред, а также материальный ущерб на сумму сумма.

Он же, ФИО1, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, а именно:

в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, осужденный приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, находясь на территории адрес - Мневники адрес, получил информацию о противоправной деятельности группы граждан, осуществляющих сбыт наркотических средств путем их помещения в определенные известные только им места - так называемых «закладок», с последующей передачей местоположения «закладок» покупателям. Согласно полученной информации преступная деятельность осуществлялась в соответствии с указаниями так называемых «кураторов», а «закладки» в потайные места помещали лица, именуемые «закладчиками», которые зачастую, действуя в личных корыстных интересах, похищали наркотические средства, в связи с чем, «кураторы» несли непредвиденные убытки. Во избежание хищения наркотических средств «закладчиками», за их демонстративное избиение, один из таких «кураторов» - неустановленное лицо, использующее в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее - мессенджер «Телеграм») аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Kirillmsk_1) далее - «Кирилл») готов был выплачивать другим лицам денежное вознаграждение. фио принял решение воспользоваться полученной информацией с целью корыстного обогащения путем получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

С целью реализации возникшего преступного умысла, в тот же период времени и месте, фио во избежание разоблачения преступной деятельности правоохранительными органами, в связи с необходимостью использования мер конспирации и сложным исполнением преступлений, что требует длительной подготовки, приискания объектов преступного посягательства, безлюдных мест нападений и предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, принял решение о совершении преступлений в составе организованной группы, разработав общий план совершения преступлений, который предусматривал следующее:

- привлечение к участию в организованной группе иных лиц из числа своих знакомых и родственников;

- приискание предметов, с целью последующего их использования в качестве оружия при совершении преступлений, а также безлюдных мест;

- непосредственное совершение насильственных действий и нападений с хищением у потерпевших принадлежащего им имущества, а также организация этих действий;

- получение от «Кирилла» денежного вознаграждения за совершение насильственных действий;

- распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками.

Реализуя разработанный план преступления, фио в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022 на территории адрес - Мневники адрес адрес, обладая решимостью в достижении целей, предприимчивостью, способностью влиять на волю других людей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, создал и возглавил организованную группу, в которую вовлек, согласившихся на участие в ней, ранее ему знакомых фио, фиоо., осужденных приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года, ФИО1 и иных неустановленных лиц, которым сообщил о разработанном им преступном плане и распределил между соучастниками преступные роли следующим образом:

- себе фио отвел роль организатора и руководителя организованной группы, а также исполнителя преступлений, которая предусматривала: привлечение в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых и родственников; общее руководство действиями исполнителей, разработка плана действий соучастников для достижения преступной цели, избрание методов и форм совершения преступлений; сбор и получение информации о «закладчиках»; приискание предметов с целью последующего их использования в качестве оружия при осуществлении нападений, а также безлюдных мест, подходящих для совершения преступлений; непосредственное участие в совершении преступлений, оказание морального и психологического давления на потерпевших, применение в отношении них насилия, в том числе с использованием вышеназванных предметов; хищение имеющегося у потерпевших имущества; получение денежного вознаграждения; распределение похищенного имущества и денежного вознаграждения между соучастниками;

- на ФИО1, фиоо., фио и иных неустановленных лиц возложена роль исполнителей преступлений, согласно которой они должны были: приискивать предметы для последующего использования в качестве оружия при нападениях, а также безлюдные места для совершения преступлений, принимать непосредственное участие в совершении преступлений, привлекать в организованную группу иных соучастников из числа своих знакомых; оказывать моральное и психологическое давление на потерпевших, применять насилие, в том числе с использованием предметов, используемых в качестве оружия, в отношении потерпевших, а также похищать имеющееся у последних имущество.

Кроме того, умыслом указанных лиц охватывалось в случае необходимости причинение потерпевшим в ходе избиения различных повреждений, в том числе тяжкого вреда здоровью.

Таким образом, в точно не установленное следствием время, но не позднее 26.02.2022, фио, ФИО1, фиоо., фио и иные неустановленные лица, находясь на территории адрес - Мневники адрес, объединились в организованную преступную группу для получения за избиение «закладчиков» от «Кирилла» денежного вознаграждения, а также совершения втайне от него открытого хищения у «закладчиков» находившегося при них имущества.

Созданная фио организованная группа в вышеуказанном составе характеризовалась наличием организатора и руководителя в лице фио, устойчивостью и сплоченностью, основанной на длительных приятельских и родственных отношениях; длительными личными взаимоотношениями и четким распределением ролей между ее участниками; приисканием в целях совершения последующих нападений предметов, используемых в качестве оружия, а также безлюдных мест для совершения преступлений, с целью исключения появления случайных очевидцев преступлений; тщательным планированием своих действий и общностью цели. При совершении нападений, с целью исключения возможности опознания участников организованной группы потерпевшими, соучастники планировали использовать медицинские маски, головные уборы и иные средства конспирации, затрудняющие идентификацию их личностей.

Конкретная преступная деятельность участников организованной группы выразилась в следующем:

После совершения 26.02.2022 разбойного нападения на ФИО2, 28.02.2022 на фио и фио, 17.03.2022 на фио и 26.03.2022 на фио, не позднее 28.03.2022 фио, из корыстных побуждений принял решение о совершении нового преступления, в связи с чем, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, но не 28.03.2022, находясь на территории адрес - Мневники адрес, посредством аккаунта «Кирилл» (имя пользователя: @Tugarin14888) в мессенджере «Телеграм» связался с «Кириллом», от которого получил предложение за денежное вознаграждение совершить насильственные действия в отношении «закладчика» ФИО6, недобросовестно исполняющего свои обязанности. При тех же обстоятельствах фио на полученное предложение, действуя из корыстных побуждений, ответил согласием, о чем сообщил соучастникам фиоо. и ФИО1, на что последние, с целью незаконного корыстного обогащения, также ответили согласием.

В последующем, фио, действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласовано с соучастниками, в точно не установленное следствием время, но не позднее 28.03.2022 приискал участок местности под адрес, расположенный в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, о чем сообщил «Кириллу», куда тот обманным путем обеспечил прибытие ФИО6

Затем, фио, фиоо. и ФИО1 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, 28.03.2022 в период с 18 часов 43 минут до 19 часов 48 минут, подыскав при неустановленных обстоятельствах неустановленные деревянные палки и перцовый аэрозоль («перцовый баллончик»), используемые в качестве оружия, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 41 метра от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, где обнаружили ФИО6

Находясь в вышеуказанном месте, 28.03.2022 в период с 18 часов 43 минут до 19 часов 48 минут, фио, фиоо. и ФИО1, реализуя свой вышеуказанный план преступления, действуя умышленно, совместно и согласовано, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, напали на ФИО6 распылив в область его лица перцовый аэрозоль («перцовый баллончик»), после чего нанесли ему неустановленными деревянными палками, используемыми в качестве оружия, а также кулаками обеих рук и обеими ногами не менее 10 ударов каждый в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей, тем самым применив в отношении потерпевшего насилие опасное для жизни и здоровья, причинив ему физическую боль, нравственные страдания, а также следующие телесные повреждения:

- 2 раны в теменной области вблизи условно срединной линии головы, которые, как в совокупности, так и каждое в отдельности согласно п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 года № 194 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», квалифицируется как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно);

- параорбитальная (окологлазничная) гематома справа, гематома в левой щечной области, кровоподтеки в области нижней губы, которые как в совокупности, так и каждое в отдельности согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения не причинившие вреда здоровью человека.

Далее, находясь в указанное время на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от южной береговой границы реки «Москва» и на расстоянии 41 метра от северной части стены дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, осознавая, что воля ФИО6 к сопротивлению сломлена ранее примененным вышеуказанным насилием, фио, фиоо. и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сняли с одной из его рук часы торговой марки «ORIENT» (Ориент), стоимостью сумма, которые, против воли потерпевшего, открыто забрали себе, после чего соучастники скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а также получив от «Кирилла» денежное вознаграждение в неустановленной сумме за совершение насильственных действий в отношении ФИО6, которое фио распределил между соучастниками.

Таким образом, фио, фиоо. и ФИО1 своими действиями причинили ФИО6 физический и моральный вред, а также материальный ущерб на сумму сумма.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал частично и показал, что действительно при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах совершал за денежное вознаграждение нападения на потерпевших ФИО2, фио, фио и ФИО6, которые являлись закладчиками наркотических средств, с целью их избиения, в том числе с использованием палок, бейсбольных бит, совместно с фио, фиоо. и фио по указанию организатора преступлений фио, однако, имущество у потерпевших он (ФИО1) не похищал и в предварительный сговор на разбойное нападение с соучастниками не вступал, кто забирал имущество у потерпевших, он не видел.

Несмотря на частичное признание подсудимым ФИО1 своей вины, суд полагает, что его вина в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО2, данными им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что 26.02.2022г. в дневное время, он находился под адрес, вблизи д. 9 стр. 1 по адрес адрес, когда к нему подошли фио, фиоо. и ФИО1, которые напали на него. Первым напал ФИО1, который нанес ему удар палкой, подобранной на земле, по спине, от чего он упал. После этого каждый из нападавших нанес ему по голове и телу не менее 10 ударов руками, ногами и деревянными палками. От наносимых ударов с их стороны, он чувствовал сильную боль, а также у него образовались ссадины и гематомы на теле и голове. Процесс его избиения, нападавшие снимали на камеру мобильного телефона, и требовали от него извиняться. Закончив его избивать, фио обыскал карманы его одежды и забрал музыкальную колонку «JBL Charge 5» («ДжиБиЭль Счэрдж 5»). После того, как нападавшие ушли, он вызвал такси и направился домой. Впоследствии в связи с ухудшением состояния здоровья, он обратился за медицинской помощью. Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» от 26.02.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс его избиения фио, ФИО1 и фиоо. 26.02.2022 под адрес (том № 2 л.д. 19-21, 22-34, 65-70);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она сожительствует с ФИО2 на протяжении длительного времени. 26.02.2022 примерно в 12 ч. 00 мин. ФИО2 сказал, что тому нужно съездить в адрес, после чего, взяв с собой музыкальную колонку «JBL Charge 5» («ДжиБиЭль Счэрдж 5»), ушел из дома. Каких-либо телесных повреждений у ФИО2 не было. Когда тот вернулся домой, то у ФИО2 имелись многочисленные телесные повреждения, а также следы крови на одежде. ФИО2 сообщил, что под Хорошевским (Живописным) мостом через реку «Москва», в адрес, на него напали трое неизвестных парней (как установлено, фио, фиоо. и ФИО1), которые его избили деревянными палками, руками и ногами, а также похитили музыкальную колонку «JBL Charge 5». Впоследствии, в связи с ухудшением состояния здоровья, ФИО2 обратился за помощью в медицинские учреждения (том № 2 л.д. 79-82);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает водителем в ООО «Яндекс.Такси». 26.02.2022г. примерно в 13 ч. 45 мин. ему поступил заказ о необходимости забрать пассажира по адресу: адрес. Там к нему в автомобиль адрес, у которого на лице имелись следы крови, ссадины и гематомы. Он отвез ФИО2 по адресу: адрес (том № 2 л.д. 86-88);

- показаниями потерпевшего фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28.02.2022 г. примерно в 13 ч. 30 мин., находясь под адрес, в адрес, на него напали ранее ему незнакомые фиоо., фио и ФИО1, которые нанесли ему каждый по голове и телу не менее 10 ударов бейсбольными битами, руками и ногами. От ударов с их стороны, он почувствовал сильную боль, а также у него образовались ссадины и гематомы на голове и теле. Процесс его избиения на камеру мобильного телефона снимала находившаяся с ними девушка (как установлено, фио). Во время избиения, фиоо., фио и ФИО1 требовали от него извиняться. Закончив избивать его, нападавшие обыскали находившиеся при нем вещи, при этом фиоо. из его куртки похитил мобильный телефон «Xiaomi» (Ксиоми) модели «Mi 10» (Ми 10), а фио забрал из сумки внешний аккумулятор марки «Xiaomi Mi» (Ксиоми Ми) 50 W и денежные средства в сумме сумма. В медицинские учреждения в связи с избиением, он не обращался (том № 2 л.д. 134-144, 160-164);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является сожительницей фио 28.02.2022 г. в дневное время ФИО4 ушел из дома, сказав, что ему надо съездить по делам, при этом каких-либо телесных повреждений у него не было. Через несколько часов ФИО4 вернулся домой с многочисленными телесными повреждениями в области головы и тела, сообщив, что под адрес на него напали трое парней, которые избили его бейсбольными битами, кулаками и ногами, а также похитили мобильный телефон «Xiaomi» (Ксиоми), внешний аккумулятор «Xiaomi Mi» (Ксиоми Ми) 50 W и денежные средства в сумме сумма (том № 2 л.д. 191-193);

- показаниями потерпевшего фио, данными им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что 28.02.2022г. примерно в 15 ч. 30 мин., находясь под адрес, в адрес, фио, фиоо., фио и ФИО1 напали на него, распылили в глаза перцовый аэрозоль из газового баллончика, после чего нанесли ему каждый по голове и телу не менее 10 ударов бейсбольными битами, ногами и руками. Когда он попытался убежать, они его догнали и продолжили бить. От наносимых ударов, он почувствовал сильную боль, а также у него на теле и голове образовались ссадины и гематомы. Процесс его избиения, нападавшие снимали на камеру мобильного телефона, периодически меняясь между собою, и требовали от него извиняться. Закончив его избивать, нападавшие ушли, при этом забрав из его рюкзака беспроводные наушники «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2), которые ему были подарены фио ранее. После нападения, он проследовал в ближайший магазин «Пятерочка», где попросил охранника магазина вызвать врачей скорой медицинской помощи. Ознакомившись с представленными видеозаписями «2» и «2.1» от 28.02.2022 он пояснил, что на видеозаписях зафиксированы события его избиения фио, ФИО1, фио и фиоо. под адрес 28.02.2022г. (том № 3 л.д. 5-11, 27-32, 57-64);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она длительное время знакома с ФИО5 и сожительствует с ним. В начале февраля 2022 года она подарила ФИО5 беспроводные наушники «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2). 28.02.2022 г. она узнана, что ФИО5 находится в НИИ СП им. фио. Со слов фио ей стало известно, что тот был избит 28.02.2022 под адрес неизвестными лицами, которые снимали его избиение на видео, а также похитили наушники «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2) (том № 3 л.д. 75-78);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Айсберг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес. 28.02.2022 г. примерно в 18 ч. 00 мин., в магазин зашел ранее незнакомый парень, представившийся «Никитой» (как установлено, ФИО5), в мокрой одежде со следами крови. На лице фио также имелись следы крови, ссадины и гематомы. ФИО5 жаловался на сильную боль, сказал, что был избит неизвестными молодыми людьми, в связи с чем он (фио) вызвал ему врачей скорой медицинской помощи (том № 3 л.д. 79-82);

- показаниями потерпевшего ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28.03.2022 г. примерно в 19 ч. 20 мин. он совместно со своим знакомым фио находился под Хорошевским (Живописным) мостом в адрес. В это время к ним подошли ранее им незнакомые фио, ФИО1 и фиоо., которые распылили ему в лицо перцовый аэрозоль, после чего нанесли ему каждый по голове и телу не менее 10 ударов палками, ногами и руками. От ударов с их стороны, он почувствовал сильную боль, также у него образовались на теле и голове ссадины и гематомы. Процесс избиения нападавшие снимали на камеру мобильного телефона и требовали от него извиняться. Закончив его избивать, кто-то из нападавших снял с его руки часы торговой марки «ORIENT» (Ориент). После этого фио, фиоо. и ФИО1 ушли, а он и фио пошли к автомойке, где попросили вызвать скорую медицинскую помощь. По прибытию врачей он был госпитализирован в медицинское учреждение. Ознакомившись с представленными тремя видеозаписями («1», «1.1» и «1.2») от 28.03.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс его избиения 28.03.2022 под Хорошевским адрес, ФИО1 и фиоо. (том № 3 л.д. 126-129, 130-135);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28.03.2022 г. примерно в 19 ч. 00 мин. он вместе со своим знакомым ФИО6 находились под Хорошевским (Живописным) мостом, в адрес. Там к ним подошли ранее им незнакомые фио, фиоо. и ФИО1, которые стали избивать ФИО6 руками, ногами и деревянными палками, нанося удары в область головы и тела. Кто-то также нанес ему удар в область лица, от которого он упал, и его больше не били. Процесс избиения ФИО6, нападавшие снимали на камеру мобильного телефона. Закончив его избивать, нападавшие забрали у ФИО6 наручные часы, и ушли, а он и ФИО6 проследовали к автомойке, расположенной рядом, где попросили вызвать скорую медицинскую помощь. По прибытию врачей ФИО6 был госпитализирован в медицинское учреждение для оказания помощи. Ознакомившись с представленными тремя видеозаписями («1», «1.1» и «1.2») от 28.03.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс избиения ФИО6 28.03.2022 под Хорошевским адрес, ФИО1 и фиоо. (том № 3 л.д. 189-192);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28.03.2022 г. в вечернее время он вышел из помещения «автомойки» ООО «Паитинг», расположенной по адресу: адрес, и на улице увидел двух ранее незнакомых мужчин (как установлено, ФИО6 и фио). У ФИО6 имелись многочисленные телесные повреждения, последний сообщил, что был избит под мостом вблизи «Москва» реки и попросил вызвать скорую медицинскую помощь, что он и сделал, позвонив также в полицию (том № 3 л.д. 204-205);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ранее он за денежное вознаграждение избивал «закладчиков». «Заказы» на избиение ему поступали в мессенджере «Телеграм» от неизвестного лица, использующего аккаунт с наименованием «Кирилл». Вместе с ним в избиениях «закладчиков» принимал участие его знакомый фио, который примерно с января 2022 года стал этим заниматься со своими друзьями, в том числе фиоо., ФИО1 и фио самостоятельно. Для этого фио в мессенджере «Телеграм» связывался с «Кириллом», от которого получал «заказы» на избиение «закладчиков» и денежное вознаграждение за это. Со слов указанных лиц ему известно, что при избиениях «закладчиков», они похищали имущество потерпевших, такое как музыкальные колонки, мобильные телефоны, денежные средства (том № 4 л.д. 137-140);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она знакома с ФИО1, фиоо., фио и фио, с которыми поддерживает приятельские отношения. Указанные лица занимались избиением «закладчиков» за денежное вознаграждение, у некоторых потерпевших, они также похищали находящееся при них имущество. «Заказы» на избиение «закладчиков» фио поступали в мессенджере «Телеграм» от неизвестного лица, использующего аккаунт «Кирилл». Для избиения они использовали различные дубинки, бейсбольные биты, палки и иные предметы. Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» от 26.02.2022 она пояснила, что на видеозаписях изображено, как фио, ФИО1 и фиоо. избивают «закладчика» (как установлено, ФИО2) (том № 4 л.д. 55-62, 71-89);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком с фио и фиоо., которые занимались избиением за денежное вознаграждение «закладчиков». Указанные лица часто проводили свободное время в гостях у фио, и показывали ему видеозаписи с избиениями «закладчиков». При избиении «закладчиков» они применяли бейсбольные биты, перцовые аэрозоли и другие предметы, у некоторых избитых ими лиц, они похищали имущество (том № 4 л.д. 106-110);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком с фио, фиоо., ФИО1 и фио, со слов которых, ему известно, что они занимались избиением за денежное вознаграждение «закладчиков». В ходе избиений они похищали имущество потерпевших (том № 4 л.д. 123-127);

- показания свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком с фио, фиоо., фио и ФИО1, со слов которих ему известно, что указанные лица занимались избиением «закладчиков» за денежное вознаграждение. В ходе избиений они похищали имущество потерпевших (том № 4 л.д. 131-134);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он поддерживает приятельские отношения с ФИО1, фиоо., фио и фио, со слов которых ему известно, что указанные лица занимались избиением «закладчиков» по «заказу» неизвестного лица, использующего аккаунт «Кирилл» в мессенджере «Телеграм», за денежное вознаграждение. В процессе избиений «закладчиков», они похищали их имущество, а также применяли газовые аэрозоли, которые, в том числе, приобретали через него, когда он работал в маркетплейсе «Вайлдбериз» (том № 4 л.д. 159-162);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она поддерживает приятельские отношения с ФИО1, со слов которого она знает, что тот совместно с фио, фиоо. и фио занимались избиением «закладчиков» за денежное вознаграждение. Процесс избиений они снимали на видеокамеру мобильных телефонов. «Заказы» на избиение этих лиц поступали фио в мессенджер «Телеграм», который организовывал избиение (том № 4 л.д. 144-147, 150-154);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес. 28.03.2022 г. в отдел полиции поступило заявление от ФИО6 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые под адрес причинили тому телесные повреждения и похитили наручные часы. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями были установлены несовершеннолетние фиоо. и фио, которые за денежное вознаграждение избивали людей. фио добровольно выдал мобильный телефон «Poco М 3», о чем был составлен протокол личного досмотра (том № 4 л.д. 173-176);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что фио и фио являются ее сыновьями, последние дружили с фиоо. и ФИО1, с которым фио обучался в одном классе в школе № 1517 г. Москвы. Примерно с января 2022 года она заметила, что поведение фио изменилось, он стал более агрессивным, замкнутым и изменил стиль одежды, стал одевать предметы одежды темных тонов, в том числе с капюшоном (том № 4 л.д. 163-166);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в июне 2020 года от фио он узнал, что неизвестное лицо, использующее аккаунт с наименованием «Кирилл» в мессенджере «Телеграм» выплачивает денежное вознаграждение за избиение «закладчиков» наркотических средств, которые обманули своих «кураторов». Процесс избиения необходимо снимать на видео и эту видеозапись отправлять «Кириллу», для подтверждения избиения. Сумма выплачиваемого денежного вознаграждения зависела от тяжести причиненных «закладчикам» телесных повреждений и переводилась на банковскую карту или электронный кошелек. Примерно в январе 2022 года, он решил самостоятельно заняться избиением «закладчиков» и с целью получения «заказов» на избиение «закладчиков», он написал «Кириллу» со своего аккаунта в мессенджере «Телеграм». Также он предложил своим знакомым фиоо. и ФИО1, а также младшему брату фио, принимать вместе с ним участие в избиении «закладчиков», на что последние согласились. Чаще всего «закладчиков» они избивали под адрес, это место он выбрал сам, поскольку оно достаточно безлюдное, т.е. там нет посторонних лиц. В ходе избиений «закладчиков» они применяли различные предметы в виде палок, бейсбольных бит и перцовых аэрозолей, для сокрытия лиц использовали медицинские маски, шарфы.

26.02.2022 г. ему от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения ранее ему незнакомого ФИО2 с фотографией последнего. Для исполнения «заказа», он отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего, указав, что там якобы находится «закладка» с наркотическим веществом (которой на самом деле там не было). Затем, он сообщил ФИО1 и фиоо. о необходимости прибытия для избиения ФИО2 под адрес. Прибыв на место и обнаружив там потерпевшего, он, фиоо. и ФИО1 напали на ФИО2, и втроем нанесли последнему удары руками, ногами и палками по голове и телу. Процесс избиения, они снимали на камеру мобильного телефона. В тот же день видеозапись избиения ФИО2 он отправил «Кириллу», а тот за избиение перевел на его банковскую карту денежное вознаграждение (сумму он не помнит), которое он распределил между соучастниками.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» от 26.02.2022, он пояснил, что на видео зафиксировано избиение ФИО2 под адрес им, ФИО1 и фиоо.

28.02.2022 г. ему от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения незнакомого ему фио с фотографией последнего. Он отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего. Затем, он сообщил ФИО1, фиоо. и фио о необходимости прибытия для избиения фио под адрес. Сам он (фио) не мог принять участие в избиении потерпевшего, так как был занят своими делами. Впоследствии, указанные лица отправили ему видеозаписи с избиением фио, которые он отправил «Кириллу». Получив от «Кирилла» денежное вознаграждение за избиение указанного потерпевшего, он распределил эти деньги между соучастниками.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1», «1.2» и «1.3» от 28.02.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс избиения фио в указанный день под Хорошевским адрес, фио и фиоо.

28.02.2022 г. ему от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения незнакомого ему фио с фотографией последнего. Он отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего. Затем, он сообщил ФИО1, фиоо. и фио о необходимости прибытия для избиения фио под адрес. Прибыв на место и обнаружив там фио, он, фиоо., фио и ФИО1 причинили ФИО5 телесные повреждения, нанеся потерпевшему удары ногами, руками и бейсбольными битами по голове и телу. Процесс избиения фио, они снимали на камеру мобильного телефона. Впоследствии эту видеозапись он отправил «Кириллу», а тот за избиение «закладчика» заплатил денежное вознаграждение, которое он распределил между своими соучастниками.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «2» и «2.1» от 28.02.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс избиения фио 28.02.2022 под адрес им, ФИО1, фио и фиоо.

28.03.2022 г. ему от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения ФИО6 с фотографией последнего. Он отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего. Затем, он сообщил ФИО1 и фиоо. о необходимости прибытия под адрес для избиения фио Прибыв на место, они обнаружили там ФИО6 с которым находился еще один мужчина (как установлено, фио), на которых они напали, и причинили ФИО6 телесные повреждения, нанеся удары руками, ногами и деревянными палками по голове и телу. Процесс избиения ФИО6 они снимали на камеру мобильного телефона. Впоследствии эту видеозапись он отправил «Кириллу», а тот за избиение «закладчика» заплатил денежное вознаграждение, которое он распределил между своими соучастниками. Часы у потерпевшего похитил он, и отнес их домой к фио, к которой пошел вместе с фиоо. после нападения.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» и «1.2» от 28.03.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс избиения ФИО6 28.03.2022 под адрес им, ФИО1 и фиоо. (том № 5, л.д. 7-14, 25-27, 32-39, 40-52, 60-64, 65-68, 69-76, 77-81, 111-115, 144-151);

- показаниями свидетеля фиоо., данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что примерно в июне 2021 года в общей компании он познакомился с фио, его братом фио, а также ФИО1, с которыми стал поддерживать дружеские отношения, проводить совместно свободное время. Примерно в январе 2022 года фио предложил ему, ФИО1 и фио участвовать в избиениях «закладчиков» наркотических средств, на что они согласились. За избиение «закладчиков» неизвестное лицо, использующее аккаунт «Кирилл» в мессенджере «Телеграм» выплачивало денежное вознаграждение. Процесс избиение указанных лиц необходимо было снимать на видео и видеозапись отправлять «Кириллу». Сумма денежного вознаграждения выплачиваемого «Кириллом» зависела от тяжести причиненных потерпевшим телесных повреждений. Чаще всего «закладчиков» они избивали под Хорошевским («Живописным») мостом через реку «Москва», в адрес, при этом использовали различные предметы в виде палок, бейсбольных бит и перцовых аэрозолей.

26.02.2022 г. фио от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения ранее ему незнакомого ФИО2 и фотография последнего. фио отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего под обманным предлогом нахождения там «закладки» с наркотическим веществом. Затем, фио сообщил ему и ФИО1 о необходимости прибытия под адрес для избиения потерпевшего. Прибыв на место и обнаружив там ФИО2, он, фио и ФИО1 напали на ФИО2 и причинили последнему телесные повреждения, нанеся потерпевшему удары руками, ногами и палками по голове и телу. Процесс избиения ФИО2, снимали на камеру мобильного телефона поочередно фио и ФИО1

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» от 26.02.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксировано избиение ФИО2, совершенное 26.02.2022 под адрес им, фио и ФИО1

28.02.2022 г. фио от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения фио и фотография последнего. фио отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего под обманным предлогом нахождения там «закладки» с наркотическим веществом. Затем, фио сообщил ему, фио и ФИО1 о необходимости прибытия под адрес для избиения потерпевшего. Сам фио не мог принять участия в избиении вместе с ними, так как был занят. Прибыв на место и обнаружив там фио, он, фио и ФИО1 напали на фио и причинили тому телесные повреждения, нанеся потерпевшему удары ногами, руками и бейсбольными битами по голове и телу. Процесс избиения фио снимала на камеру мобильного телефона знакомая ФИО1 - фио

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1», «1.2» и «1.3» от 28.02.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс избиения фио под адрес 28.02.2022 им, ФИО1 и фио

28.02.2022 г. фио от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения фио и фотография последнего. фио отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего под обманным предлогом нахождения там «закладки» с наркотическим веществом. Затем, фио сообщил ему, фио и ФИО1 о необходимости прибытия под адрес для избиения потерпевшего. Прибыв на место и обнаружив там фио, он, фио, фио и ФИО1 причинили ФИО5 телесные повреждения, нанеся тому удары руками, ногами и бейсбольными битами по голове и телу. Процесс избиения фио, они снимали на камеру мобильного телефона.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «2» и «2.1» от 28.02.2022, он пояснил, что на представленных видеозаписях зафиксирован процесс избиения фио 28.02.2022 под адрес им, фио, ФИО1 и фио

28.03.2022 г. фио от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения ФИО6 и его фотография. фио отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего. Затем, фио сообщил ему и ФИО1 о необходимости прибытия под адрес для избиения фио Прибыв на место, они обнаружили там потерпевшего, с которым находился еще один мужчина (как установлено, фио). Затем, он, фио и ФИО1 причинили ФИО6 телесные повреждения, нанеся последнему удары руками, ногами и деревянными палками по голове и телу, а также распылив в лицо потерпевшему марка автомобиля из газового баллончика. Процесс избиения потерпевшего, снимали на камеру мобильного телефона. Кто именно похитил у потерпевшего наручные часы, он не знает, но видел эти часы дома у фио, куда он пришел вместе с фио после нападения.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» и «1.2» от 28.03.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс избиения ФИО6 28.03.2022 под адрес им, ФИО1 и фио (том № 6 л.д. 7-11, 24-27, 38-45, 46-59, 67-71, 	72-78, 79-82, 112-116, 148-155);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в 2021 году в компании своего старшего брата фио он познакомился с ФИО1 и фиоо., между ними сложились дружеские отношения. В январе 2022 года, от фио он узнал, что тот со своими друзьями, в том числе фиоо. и ФИО1, занимается избиением за денежное вознаграждение «закладчиков» наркотических средств. «Заказы» на избиение фио поступают от неизвестного лица, использующего аккаунт «Кирилл» в мессенджере «Телеграм». Процесс избиение «закладчиков» необходимо снимать на видео и видеозапись отправлять «Кириллу». Сумма денежного вознаграждения выплачиваемого «Кириллом» зависела от тяжести причиненных телесных повреждений потерпевшим. фио предложил ему участвовать в избиении «закладчиков», на что он согласился. Для избиения «закладчиков» они использовали подручные предметы в виде бейсбольных бит, палок и перцовых аэрозолей, периодически в ходе избиения, его соучастники похищали имущество потерпевших. Кто именно это делал, он не помнит. У кого-то из потерпевших ими были похищены музыкальная колонка, наушники и мобильные телефоны.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» от 26.02.2022, он пояснил, что на представленных видеозаписях зафиксирован процесс избиения «закладчика» (как установлено, ФИО2), совершенного 26.02.2022 под адрес, фио, ФИО1 и фиоо.

28.02.2022 фио от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения фио, для этого фио отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего. Затем, фио сказал ему, ФИО1 и фиоо. прибыть под адрес для избиения фио, сам фио не мог принять участия в этом, так как был занят какими-то делами. Прибыв на место и обнаружив там фио, он, фиоо. и ФИО1 напали на потерпевшего и причинили телесные повреждения, нанеся удары ногами, руками и бейсбольными битами по голове и телу. Процесс избиения фио, снимала на камеру мобильного телефона фио, которая пришла вместе с ФИО1

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1», «1.2» и «1.3» от 28.02.2022, он пояснил, что на видеозаписях зафиксирован процесс избиения фио 28.02.2022 под адрес им, ФИО1 и фиоо.

28.02.2022 фио от «Кирилла» в мессенджере «Телеграм» поступила информация о необходимости избиения фио с фотографией последнего. фио отправил «Кириллу» координаты места под адрес, куда необходимо было заманить потерпевшего. Затем, фио сообщил ему, ФИО1 и фиоо. о необходимости прибытия под адрес для избиения фио Прибыв на место и обнаружив там фио, он, фио, фиоо. и ФИО1 напали на фио и нанесли потерпевшему удары руками, ногами, и бейсбольными битами по голове и телу. Процесс избиения фио, они снимали на камеру мобильного телефона.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «2» и «2.1» от 28.02.2022, он пояснил, что на данных видеозаписях зафиксирован процесс избиения фио 28.02.2022 под адрес им, фио, ФИО1 и фиоо.

Ознакомившись с представленными видеозаписями «1», «1.1» и «1.2» от 28.03.2022, он пояснил, что на данных видеозаписях зафиксирован процесс избиения потерпевшего (как установлено, ФИО6) 28.03.2022 под Хорошевским адресо., ФИО1 и фио (том № 5 л.д. 153-157, 166-178, 194-197, 200-204, 221-224, 247-250);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2022, согласно которому потерпевший ФИО2 указал участок местности, расположенный под адрес в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, где 26.02.2022 фио, фиоо. и ФИО1 напали на него, причинили телесные повреждения и похитили музыкальную колонку «JBL Charge 5» («ДжиБиЭль Счэрдж 5») (том № 2 л.д. 35-39);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 26.04.2022, согласно которому потерпевший ФИО2 опознал ФИО1, как одного из нападавших, которые 26.02.2022 под адрес напали на него, причинили телесные повреждения и похитили музыкальную колонку «JBL Charge 5» («ДжиБиЭль Счэрдж 5») (том № 2 л.д. 46-48);

- протоколом очной ставки от 30.07.2025 между потерпевшим ФИО2 и обвиняемым ФИО1, в ходе которой потерпевший ФИО2 подтвердил свои показания и пояснил, что 26.02.2022 под адрес, фио, фиоо. и ФИО1 напали на него, избили и похитили музыкальную колонку «JBL Charge 5» («ДжиБиЭль Счэрдж 5»). Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания потерпевшего ФИО2, пояснив, что действительно он, фио и фиоо. причинили ФИО2 телесные повреждения (том № 2 л.д. 71-75);

- ответом на запрос из ООО «Яндекс.Такси» от 27.05.2022, согласно которому 26.02.2022 в 13 ч. 45 мин. с абонентского номера 

<

***> (ФИО2) поступил заказ на оказание услуг такси по маршруту: от дома № 7 стр. 2 по адрес в адрес до дома № 12 по ул. адрес Москвы (том № 2 л.д. 84-85);

- ответом адрес скорой и неотложной медицинской помощи им. фио» адрес Москвы от 23.08.2022, согласно которому 28.02.2022 из травмпункта № 126 филиала 2 ГБУЗ «Городская поликлиника № 219 ДЗМ» поступило сообщение о необходимости госпитализации ФИО2 в ГБУЗ «ГКБ № 67 фио ДЗМ», которому выставлен диагноз: «ЗЧМТ, СГМ, закрытый перелом носа» (том № 2 л.д. 90-91, 94);

- протоколом выемки от 27.04.2022, согласно которому в травмпункте № 126 филиала 2 ГБУЗ «Городская поликлиника № 219 ДЗМ» изъята медицинская документация в отношении ФИО2 (том № 2 л.д. 99-102);

- протоколом выемки от 27.04.2022, согласно которому в ГБУЗ «ГКБ № 67 фио ДЗМ» изъята медицинская документация в отношении ФИО2 (том № 2 л.д. 106-109);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2022, согласно которому осмотрена медицинская документация в отношении ФИО2 из травмпункта № 126 филиала 2 ГБУЗ «Городская поликлиника № 219 ДЗМ» и ГБУЗ «ГКБ № 67 фио ДЗМ». Осмотром установлено, что ФИО2 обратился за медицинской помощью 28.02.2022 в травмпункт № 126 филиала 2 ГБУЗ «Городская поликлиника № 219 ДЗМ», после чего был госпитализирован в ГБУЗ «ГКБ № 67 фио ДЗМ». Со слов ФИО2 установлено, что 26.02.2022 он был избит неизвестными в районе станции метро «Народное ополчение» (том № 6 л.д. 180-198);

- заключением медицинской судебной экспертизы № 2224202541 от 25.05.2022, согласно которому у ФИО2 установлены следующие повреждения: закрытая тупая травма грудной клетки: закрытые неосложнённые переломы передненаружных отрезков 5, 6, 7, 8 ребер справа без смещения отломков. Данная травма (согласно п. 7.1 приказа Минздравсопразвития России от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») квалифицируется как причинившая средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня). Не исключается возможность образования данных повреждений 26.02.2022.

У ФИО2 также установлены повреждения: закрытая тупая травма носа: закрытый перелом костей носа без смещения отломков; гематомы в области спинки носа, параорбитальные (окологлазничные) гематомы справа и слева. Данная травма (согласно п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») квалифицируется как причинившая легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно). Не исключается возможность образования данных повреждений 26.02.2022.

Все вышеперечисленные повреждения могли образоваться от ударных воздействий тупых твердых предметов (предмета) с приложением травматических воздействий в область грудной клетки и в область лица. адрес лица и грудной клетки ФИО2 было причинено не менее одного травматического воздействия (том № 2 л.д.115-119);

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 50э/7 от 08.06.2022, согласно которому рыночная стоимость портативной музыкальной колонки торговой марки «JBL Charge 5» («ДжиБиЭль Счэрдж 5») на 26.02.2022 составила сумма (том № 2 л.д. 125-128);

- протоколом личного досмотра от 29.03.2022, согласно которому у фио изъят мобильный телефон «Poco М 3» (том № 4 л.д. 171-172);

- протоколом выемки от 13.04.2022, согласно которому у свидетеля фио изъят мобильный телефон «Poco М 3», принадлежащий фио (том № 4 л.д. 179-182);

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2022, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Poco М 3», принадлежащий фио, с информаций и перепиской содержащейся в мессенджере «Телеграм» между фио, использующим аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Tugarin14888) и неустановленным лицом, использующим аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Kirillmsk_1). Осмотром установлено следующее: 26.02.2022 в 12 ч. 17 мин. «Кирилл» отправляет фио фотографию ФИО2, в отношении которого необходимо совершить насильственные действия. В 13 ч. 13 мин. фио отправляет «Кириллу» видеозаписи с избиением потерпевшего, где зафиксировано как фио, фио и ФИО1 под адрес наносят ФИО2 многочисленные удары ногами, руками и деревянными палками в область головы и тела. Также «Кирилл», в ходе переписки с фио, высказывает претензии, что у ФИО2 ими была похищена музыкальная колонка (том № 8, л.д. 1-250; том № 9, л.д. 1-250; том № 10, л.д. 1-250, том 11, л.д. 1-76);

- протоколами осмотра предметов от 30.09.2022 и 22.10.2022, согласно которым осмотрены с применением криминалистического аппаратно-программного комплекса «UFED» мобильный телефон «Poco М3», принадлежащий фио и компакт-диск DVD-R с извлеченной из телефона информацией. В ходе осмотра обнаружена аналогичная информация и видеозаписи, зафиксированные в ходе осмотра предметов от 22.06.2022 (том № 7 л.д. 16-19, 20-27);

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2022, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров 

<

***>, 79184985917 ФИО2 и 

<

***> фиоадрес и анализом указанной информации установлено, что 26.02.2022 с 12 ч. 23 мин. до 13 ч. 54 мин. абонентский номер 

<

***> ФИО2 фиксировался базовыми станциями в районе совершения в отношении него преступления по адресам: адрес, опора в районе д. 37 корп. 1, и адрес, опора в районе д. 3. Указанная информация подтверждает совершение 26.02.2022 под адрес разбойного нападения на ФИО2; 26.02.2022 с 12 ч. 11 мин. до 12 ч. 47 мин. абонентский номер 

<

***> фиоо. фиксировался базовыми станциями по адресам: адрес; адрес; адрес, и адрес. Указанная информация подтверждает нахождение фиоо. в районе совершения им 26.02.2022 под адрес разбойного нападения на ФИО2 (том № 7 л.д. 43-145);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.09.2022, в ходе которой подозреваемый фио указал на участок местности под адрес в адрес, как на место, где он вместе с фио, фиоо. и ФИО1 совершали нападения, в том числе 28.02.2022 в отношении фио и фио (том № 5 л.д. 179-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2022, согласно которому потерпевший ФИО4 указал на участок местности, расположенный под адрес в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес, как на место, где 28.02.2022 фиоо., фио и ФИО1 напали на него, причинили телесные повреждения и похитили принадлежащее ему имущество (том № 2 л.д. 165-168);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.07.2022, согласно которому ФИО4 опознал ФИО1, как одного из нападавших, которые 28.02.2022 под адрес напали на него, причинили телесные повреждения и похитили принадлежащее ему имущество (том № 2 л.д. 151-153);

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 87э/7 от 26.07.2022, согласно которой, рыночная стоимость мобильного телефона торговой марки «Xiaomi» (Ксиоми) модели «Mi 10» (Ми 10) с объемом память 128 ГБ на 28.02.2022 составляла сумма Рыночная стоимость внешнего аккумулятора «Xiaomi Mi» (Ксиоми Ми) 50 W на 28.02.2022 составляла сумма (том № 2 л.д. 207-212);

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2022, согласно которому осмотрен CD-R диск (без маркировочных обозначений) с информацией о телефонных соединениях абонентского номера 

<

***> фио

Осмотром и анализом указанной информации установлено, что 28.02.2022 в период с 13 ч. 04 мин. до 14 ч. 56 мин. абонентский номер 

<

***> фио при осуществлении соединений фиксировался базовой станцией, расположенной в районе совершения в отношении него преступления, по адресу: адрес. Указанная информация подтверждает совершение 28.02.2022 под адрес в отношении фио разбойного нападения (том № 7 л.д. 194-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2022, согласно которому потерпевший ФИО5 указал на участок местности, расположенный под адрес в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес как на место, где 28.02.2022 фио, фиоо., фио и ФИО1 напали на него, причинили телесные повреждения и похитили принадлежащие ему беспроводные наушники «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2) (том № 3 л.д. 33-35);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 14.07.2022, согласно которому свидетель ФИО5 опознал ФИО1, как одного из нападавших, которые 28.02.2022 под адрес напали на него, причинили телесные повреждения и похитили беспроводные наушники «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2) (том № 3 л.д. 15-17);

- протоколом очной ставки от 30.07.2025 между потерпевшим фио и обвиняемым ФИО1, в ходе которой потерпевший ФИО5 подтвердил свои показания о том, что в феврале 2022 года под адрес, на него напали четверо молодых людей, которых он опознавал впоследствии (как установлено, фио, фио, фиоо. и ФИО1), брызнули ему в глаза из газового баллончика, нанесли удары руками, ногами и бейсбольными битами по различным частям тела, а также похитили принадлежавшие ему беспроводные наушники «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2).

Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания потерпевшего, указав, что он принимал участие в нападении на фио, но не помнит, чтобы у потерпевшего похищали наушники, допускает, что они могли выпасть в снег в ходе нападения (том № 3 л.д. 68-72);

- копией карты вызова бригады адрес скорой и неотложной медицинской помощи им. фио» адрес Москвы от 28.02.2022, согласно которой, 28.02.2022 в 17 ч. 53 мин. поступило сообщение о необходимости оказания медицинской помощи ФИО5, который с множественными телесными повреждениями был госпитализирован в НИИ «СП им. фио». Со слов фио установлено, что 28.02.2022 он был избит 4 неизвестными лицами (том № 3 л.д. 209);

- протоколом выемки от 26.07.2022, согласно которому в НИИ «Скорой помощи им. фио» изъята медицинская документация в отношении фио (том № 3 л.д. 85-89);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2022, согласно которому, осмотрена медицинская документация в отношении фио из НИИ «СП им. фио», согласно записям в которой, ФИО5 доставлен 28.02.2022 бригадой скорой медицинской помощи в НИИ «СП им. фио», со слов фио известно, что последний был избит неизвестными, ему нанесены удары в область головы (том № 6 л.д. 180-198);

- заключением медицинской судебной экспертизы № 2224204295 от 23.08.2022, согласно которому 28.02.2022 у фио зафиксированы «параорбитальные гематомы», множественные кровоподтёки и ссадины «лица», лобной области, «области грудного и поясничного отдела позвоночника», ссадины «головы, грудной клетки, предплечий». Указанные повреждения образовались от ударных, ударно-скользящих и скользящих воздействий твёрдых тупых предметов или ударами и скольжениями о таковые. Высказаться о давности и механизме их образования, характерных особенностях травмирующих предметов, об обстоятельствах их образования не представляется возможным. Вышеуказанные повреждения сами по себе, как в комплексе, так и по отдельности, не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека - согласно п. 9. Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» (том № 3 л.д. 96-99);

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 92э/7 от 03.08.2022, согласно которому, рыночная стоимость беспроводных наушников «Apple AirPods 2» (Эпл ЭирПодс 2) на 28.02.2022 составляла сумма (том № 3 л.д. 105-108);

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2022, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентских номеров 

<

***> фиоо., 79992784009 фио и 

<

***> фио Осмотром и анализом указанной информации, в том числе установлено, что 28.02.2022 с 11 ч. 16 мин. до 16 ч. 59 мин. абонентский номер 

<

***> ФИО1 при осуществлении телефонных соединений фиксировался базовыми станциями по адресам: адрес и адрес. Указанная информация подтверждает нахождение ФИО1 в районе и на месте совершения преступлений 28.02.2022 под адрес разбойных нападений на фио и фио (том № 7 л.д. 43-145);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 23.01.2023, согласно которому дополнительно осмотрены компакт-диски с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров 

<

***> фио; 

<

***> фиоо.; 79992784009 фио и 

<

***> фио Осмотром и анализом указанной информации установлено, что 28.02.2022 в период с 12 ч. 48 мин. до 14 ч. 04 мин. зафиксированы исходящие телефонные соединения с абонентского номера 

<

***> фио на абонентские номера 

<

***> фиоо., 

<

***> ФИО1 и 79992784009 фио, а также 28.02.2022 в период с 13 ч. 00 мин. до 13 ч. 28 мин. входящие телефонные соединения с абонентского номера фиоо. на абонентский номер фио Указанная информация свидетельствует о том, что после получения от «Кирилла» «заказа» на совершение насильственных действий в отношении фио, фио осуществил телефонные соединения с фиоо., ФИО1 и фио с целью координации и подготовки к совершению ими преступления в отношении фиоА. (том № 7 л.д. 147-154);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2022, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с информацией из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским картам фио и фио Согласно указанной информации зафиксировано поступление 01.03.2022 денежных средств на банковскую карту фио в сумме сумма за избиение потерпевших, в том числе 28.02.2022. После поступления указанной суммы денежных средств, фио осуществлен в этот же день перевод сумма на банковскую карту фио и сумма на банковскую карту ФИО1 (том № 7 л.д. 209-227).

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2022, согласно которому ФИО6 указал на участок местности, расположенный под адрес в районе дома № 9 стр. 1 по адрес в адрес как на место, где 28.03.2022 фио, фиоо. и ФИО1 напали на него, причинили телесные повреждения и похитили часы торговой марки «ORIENT» (Ориент) (том № 3 л.д. 158-163);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 20.04.2022, согласно которому потерпевший ФИО6 опознал ФИО1, как одного из нападавших, которые 28.03.2022 под адрес напали на него, причинили телесные повреждения и похитили принадлежащее ему часы торговой марки «ORIENT» (Ориент) (том № 3 л.д. 141-143);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 21.04.2022, согласно которому свидетель фио опознал ФИО1, как одного из нападавших, которые 28.03.2022 под адрес напали на ФИО6, причинили телесные повреждения и похитили у того часы (том № 3 л.д. 196-198);

- картой вызова бригады адрес скорой и неотложной медицинской помощи им. фио» адрес Москвы от 28.03.2023, согласно которой 28.03.2022 в 19 ч. 50 мин. поступило сообщение о необходимости оказания медицинской помощи ФИО6, который с множественными телесными повреждениями был госпитализирован в ГБУЗ «ГКБ им. фио» ДЗ адрес (том № 3 л.д. 210);

- протоколом выемки от 27.04.2022, согласно которому, в ГБУЗ «ГКБ им. фио» ДЗ адрес изъята медицинская документация в отношении ФИО6 (том № 3 л.д. 180-183);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2022, согласно которому, осмотрена медицинская документация в отношении ФИО6 из ГБУЗ «ГКБ им. фио» ДЗ адрес, согласно записям в которой, ФИО6 доставлен бригадой скорой медицинской помощи 28.03.2022 в ГБУЗ «ГКБ им. фио» адрес Москвы. Со слов ФИО6 установлено, что 28.03.2022 был избит палками неизвестными людьми (том № 6 л.д. 180-198);

- заключением медицинской судебной экспертизы № 2224202542 от 25.05.2022, согласно которому у ФИО6 установлены следующие повреждения: две раны в теменной области вблизи условно срединной линии головы. Данные повреждения, как в совокупности, так и каждое в отдельности (согласно п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») квалифицируются как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно). Не исключается возможность образования вышеописанных ран 28.03.2022. Местом приложения травматических воздействий (травматического воздействия) являлась теменная область вблизи условно срединной линии головы.

У ФИО6 также установлены повреждения: параорбитальная (окологлазничная) гематома справа, гематома в левой щечной области, кровоподтеки в области нижней губы (без указания точного количества). Данные поверхностные повреждения, как в совокупности, так и каждое в отдельности (согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. Данные повреждения могли образоваться от ударных воздействий тупых твердых предметов (предмета), с приложением травматических воздействий в область правого глаза, в левую щечную область, в область нижней губы.

адрес головы ФИО6 было причинено не менее одного травматического воздействия, в область лица было причинено не менее двух травматических воздействий (том № 3 л.д. 217-220);

- протоколом обыска от 31.03.2022, согласно которому в жилище фио по адресу: адрес, среди прочего, обнаружены и изъяты часы торговой марки «ORIENT» (Ориент), принадлежащие ФИО6 (том № 4 л.д. 11-17);

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2022, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище фио наручные часы торговой марки «ORIENT» (Ориент), похищенные 28.03.2022 у ФИО6 (том № 7 л.д. 1-6);

- протоколом предъявления предмета для опознания от 20.04.2022, согласно которому, потерпевший ФИО6 опознал наручные часы торговой марки «ORIENT» (Ориент), изъятые 31.03.2022 в ходе обыска в жилище фио, как принадлежащие ему и похищенные у него 28.03.2022 под Хорошевским адрес, фиоо. и ФИО1 (том № 3 л.д. 150-153);

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 2463/20-1-22 от 06.05.2022, согласно которой рыночная стоимость часов торговой марки «ORIENT» (Ориент) на 28.03.2022, составляла сумма (том № 3 л.д. 226-227);

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2022, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Poco М 3», принадлежащий фио, с информаций и перепиской содержащейся в мессенджере «Телеграм» между фио использующим аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Tugarin14888) и неустановленным лицом, использующим аккаунт «Кирилл» (имя пользователя: @Kirillmsk_1).

Осмотром установлено, что 28.03.2022 в 18 ч. 43 мин. «Кирилл» отправляет фио фотографию ФИО6, в отношении которого необходимо совершить насильственные действия. В 19 ч. 48 мин. фио отправляет «Кириллу» видеозаписи с избиением потерпевшего, где зафиксировано как фио, фиоо. и ФИО1 под адрес наносят ФИО6 многочисленные удары руками, ногами и деревянными палками в область головы и тела. Также «Кирилл» в ходе переписки с фио неоднократно высказывает претензии, что они похищают имущество у потерпевших (том № 8 л.д. 1-250; том № 9 л.д. 1-250; том № 10 л.д. 1-250; том 11, л.д. 1-76).

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2022, согласно которому, осмотрены компакт-диски с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров 

<

***> ФИО6; 

<

***> фио; 

<

***> фиоо. и 

<

***> ФИО1

Осмотром и анализом указанной информации установлено следующее:

- 28.03.2022 с 18 ч. 50 мин. до 20 ч. 44 мин. абонентский номер 

<

***> ФИО6 при осуществлении телефонных соединений преимущественно фиксировался базовыми станциями по адресам: адрес; адрес; адрес, и адрес.

Указанная информация подтверждает совершение 28.03.2022 под адрес разбойного нападения на ФИО6

- 28.03.2022 с 18 ч. 36 мин. до 19 ч. 29 мин. абонентский номер 

<

***> фиоо. при осуществлении телефонных соединений преимущественно фиксировался базовыми станциями по адресам: адрес; адрес, и адрес.

Указанная информация подтверждает нахождение фиоо. в районе и на месте совершения преступления, то есть совершение им 28.03.2022 под адрес разбойного нападения на ФИО6

- 28.03.2022 в 18 ч. 46 мин. абонентский номер 

<

***> ФИО1 при осуществлении телефонных соединений фиксировался базовой станцией по адресу: адрес.

Указанная информация подтверждает нахождение ФИО1 в районе и на месте совершения преступления, то есть совершение им 28.03.2022 под адрес разбойного нападения на ФИО6

- 28.03.2022 с 19 ч. 10 мин. до 20 ч. 26 мин. абонентский номер 

<

***> фио при осуществлении телефонных соединений преимущественно фиксировался базовыми станциями по адресам: адрес; адрес; адрес; стр. 1.

Указанная информация подтверждает нахождение фио в районе и на месте его совершения преступления, то есть совершение им 28.03.2022 под адрес разбойного нападения на ФИО6 (том № 7 л.д. 43-145);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 23.01.2023, согласно которому, дополнительно осмотрены компакт-диски с информацией о телефонных соединениях абонентских номеров 

<

***> фио; 

<

***> фиоо. и 

<

***> ФИО1

Осмотром и анализом указанной информации установлено, что 28.03.2022 в период с 16 ч. 44 мин. до 19 ч. 20 мин. зафиксированы исходящие и входящие телефонные соединения между фио, использующим абонентский номер 

<

***>, фиоо., использующим абонентский номер 

<

***> и ФИО1, использующим абонентский номер 

<

***>. Указанная информация свидетельствует о том, что после получения от «Кирилла» «заказа» на совершение насильственных действий в отношении ФИО6, фио осуществил телефонные соединения с фиоо. и ФИО1 с целью координации и подготовки к совершению ими преступления в отношении ФИО6 (том № 7 л.д. 147-154).

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе, и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных судом в основу приговора.

По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств в ходе предварительного следствия. Не содержится таковых и в представленных материалах.

Судебные экспертизы по делу проведены компетентными лицами, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ и Федеральному закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от 31.05.2001 года, эксперты предупреждались об уголовной ответственности, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований для сомнений в объективности проведенных по делу судебных экспертиз и компетентности экспертов суд не усматривает.

Показания потерпевших и свидетелей обвинения, приведенные в приговоре, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в ходе предварительного расследования, а потерпевшие ФИО2 и ФИО5 также в судебном заседании дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела. Суд отмечает, что показания потерпевших и свидетелей обвинения не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных судом. Судом не установлено наличие у потерпевших и свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого и их заинтересованности в исходе дела, поскольку потерпевшие ранее с подсудимым ФИО1 знакомы не были, а между свидетелями и подсудимым ФИО1, знакомыми между собой, неприязненных отношений судом не установлено.

Показания фио, фиоо., фио, приведенные в приговоре, об обстоятельствах совершенных ими совместно с ФИО1 преступлений, суд берет в основу приговора в части не противоречащей иным приведённым в приговоре доказательствам, принимая во внимание, что обстоятельства совершенных преступлений в отношении ФИО2, фио, фио, ФИО6 и их вина в совершении вышеописанных преступлений установлены вступившим в законную силу приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, отрицавшего свою вину в совершении разбойных нападений на потерпевших, так как имущество у потерпевших он не похищал, в предварительный сговор с соучастниками на разбойное нападение не вступал, лишь принимал участие в избиении потерпевших за денежное вознаграждение по указанию организатора фио, в том числе с использованием палок, бейсбольных бит, суд считает их недостоверными, данными с целью смягчить свою ответственность за содеянное, поскольку они опровергаются доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности показаниями потерпевших ФИО2, фио, фио, ФИО6, свидетеля фио – очевидца произошедшего, из которых следует, что фио, фиоо., ФИО1 и фио совершили избиение потерпевших, в процессе которого похитили их имущество, такое как музыкальную колонку, мобильный телефон, внешний аккумулятор, беспроводные наушники, наручные часы, денежные средства. При этом суд учитывает, что ФИО1 не возражал против действий соучастников, не пытался каким-либо способом пресечь их незаконные действия, а, напротив, в ходе нападений наносил потерпевшим удары руками, ногами, иными предметами.

Учитывая изложенное, показания подсудимого ФИО1 в данной части суд оценивает критически и не может положить их в основу приговора, его показания суд принимает лишь в той части, в которой они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля защиты фио показала, что является матерью ФИО1 В 2016 году они переехали из адрес КЧР в адрес, где ФИО1 обучался в школе № 1517 г. Москвы, однако весной 2022 года не окончив 8 класс, ФИО1 перестал обучаться в связи с отсутствием желания, а также их переездом в другое место жительства. Из круга общения ФИО1 ей известен его одноклассник фио, его младший брат фио, а также фиоо. В 2022 году ФИО1 ей рассказывал, что фио, фиоо. и фио занимаются избиением «закладчиков» наркотических средств, «очищая, таким образом, город от плохих людей», при этом подробностей этих преступлений и о своем участии в избиениях «закладчиков», ФИО1 ей не сообщал, чужих вещей домой он не приносил. О том, что ФИО1 находится в розыске им известно не было, охарактеризовала сына исключительно с положительной стороны, пояснив, что он помогает близким престарелым родственникам, имеет хронические заболевания, ему удалена селезенка.

Оценивая показания указанного свидетеля защиты, суд приходит к выводу о том, что они не опровергают и не доказывают вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку очевидцем произошедших событий она не являлась, поэтому показания указанного свидетеля суд принимает в качестве характеристики личности подсудимого.

Квалифицирующий признак разбоя, совершенного «организованной группой» нашел свое объективное подтверждение по каждому преступлению, поскольку судом установлено, что преступление совершено соучастниками, заранее объединившимися в организованную группу, характеризующуюся устойчивостью связей между соучастниками, планированием совершения преступлений в будущем, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла, четким следованием заранее разработанному преступному плану, длительностью подготовки преступления, направленностью преступного умысла всех соучастников на достижение единого преступного результата. При этом, каждый из них, выполняя свою преступную роль, совершал определенные действия, направленные на достижение общего преступного результата, осознавая противоправный характер своих действий. Совершению преступлений предшествовали тщательная подготовка, разработка преступного плана, распределение преступных ролей. Похищенное у потерпевших имущество и полученное денежное вознаграждение в результате совершения преступлений распределялись между соучастниками.

Судом достоверно установлено, что подсудимый ФИО1 и его соучастники, совершая нападение на потерпевших в целях хищения их имущества, применяли насилие, опасное для жизни и здоровья. При этом заключениями судебно-медицинских экспертиз установлено, что потерпевшим ФИО2, ФИО6 причинен вред здоровью различной степени тяжести. Потерпевшим ФИО4 и ФИО5 вред здоровью не причинен, однако примененное в отношении них насилие в момент применения создавало реальную опасность для их жизни и здоровья, с учетом физического и численного превосходства нападавших, а также применения ими предметов, используемых в качестве оружия.

Квалифицирующий признак разбоя «с применением предмета, используемого в качестве оружия» по преступлениям в отношении потерпевших ФИО2, фио, фио, ФИО6 также нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в ходе совершения разбойного нападения, ФИО1 и его соучастниками потерпевшим умышленно нанесены удары неустановленными бейсбольными битами, деревянной палкой, используемыми в качестве оружия, а в лица фио и ФИО6 кроме того был распылен перцовый аэрозоль («перцовый баллончик»).

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой (в отношении потерпевшего ФИО2); по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой (в отношении потерпевшего фио); по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой (в отношении потерпевшего фио); по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой (в отношении потерпевшего ФИО6).

Оснований для иной квалификации действий ФИО1, как об этом просит сторона защиты, суд не находит.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 795-5 от 08.07.2025, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. В период инкриминируемых деяний у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки и способности поддерживать контакт с окружающими, а также сохранность воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания и иной психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании, токсикомании) у ФИО1 не выявлено, в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (том № 12 л.д. 131-133).

С учетом изложенного, а также поведения ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, суд признает его вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, его роль и степень участия в совершении преступлений, а также данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, состав его семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ несовершеннолетие виновного, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, его матери, бабушек и дедушек, пенсионного возраста, страдающих хроническими заболеваниями, оказание помощи близким родственникам, положительные характеристики по месту жительства и данные его матерью фио в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 89 УК РФ, тяжесть содеянного, личного виновного, условия жизни и воспитания подсудимого, особенности его личности, уровень его психического развития, влияние на него старших по возрасту лиц, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание, что в соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без дополненных видов наказаний, с применением положений ч.ч. 6, 6.1 ст. 88 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности виновного, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ судом также не установлено.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Приговором Хорошевского районного суда адрес от 20.05.2024 года разрешена судьба вещественных доказательств по делу, а именно: компакт-диски, хранящиеся при материалах выделенного уголовного дела № 42302450046000007, оставлены по месту их хранения; наручные мужские часы торговой марки «ORIENT» - оставлены по принадлежности их законному владельцу потерпевшему ФИО6; а металлическая труба (телескопическая дубинка) и мобильный телефон «Poco M3», изъятый у фио, хранящиеся в камере вещественных доказательств первого управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по адрес, оставлены по месту их хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении соучастников.

С учетом изложенного, в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым металлическую трубу (телескопическую дубинку) и мобильный телефон «Poco M3», изъятый у фио, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по адрес, оставить на хранение в том же месте до разрешения выделенного уголовного дела № 42302450046000007 в отношении неустановленных лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО2) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшего фио) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшего фио) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с момента его фактического задержания, то есть с 27 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: металлическую трубу (телескопическую дубинку) и мобильный телефон «Poco M3», изъятый у фио, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по адрес - хранить в том же месте до разрешения выделенного уголовного дела № 42302450046000007 в отношении неустановленных лиц.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Э. Рагимова